

Santiago, 31 de marzo de 2009.

Señor:  
**Guillermo Larrain Ríos**  
**Superintendente**  
Superintendencia de Valores y Seguros  
Presente.



2009030030583

31/03/2009 - 12:49

Operador: RGONZALE

Nro. Inscip:704 - Depto. Auditoría Financiero Valore



**SUPERINTENDENCIA**  
VALORES Y SEGUROS

De nuestra consideración:

En respuesta a Oficio Circular N° 457 de fecha 20 de junio de 2008, adjuntamos el cuadro denominado "Conciliación de Situación Patrimonial" para Laboratorios Andrómaco S.A y filiales, con los saldos de acuerdo a IFRS a la fecha de transición, correspondiente al 1° de enero de 2009.

Los valores expuestos corresponden a una estimación preliminar realizada por la Administración, a base de la políticas contables que se estima serán las que la sociedad aplicará.

De la aplicación de IFRS N° 1 referida a la adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Contabilidad, a continuación procedemos a exponer los principales efectos preliminares;

|  | M\$       | M\$               |
|--|-----------|-------------------|
| <b>Patrimonio al 1° de enero de 2009</b>               |           | <b>34,755,797</b> |
| <b>Ajustes IFRS:</b>                                   |           |                   |
| 1) Deflactación del patrimonio                         | 8,029,742 |                   |
| 2) Deflactación de las existencias                     |           | (654,783)         |
| 3) Deflactación del activo fijo                        |           | (1,366,918)       |
| 4) Deflactación del intangible                         |           | (440,701)         |
| 5) Recálculo Depreciación                              |           | 1,059,236         |
| 6) Recálculo Amortización                              |           | 1,086,468         |
| 7) Reevaluación de provisiones                         |           | 63,676            |
| 8) Ajuste por reconocimiento dividendo obligatorio 30% |           | (37,320)          |
| <b>Total ajuste IFRS</b>                               |           | <b>(290,341)</b>  |
| <b>Patrimonio ajustado al 1° de enero de 2009</b>      |           | <b>34,465,456</b> |

Sin otro particular, se despide atentamente,

**Salvatore Liqi Espinosa**  
**Representante Legal**  
**Laboratorios Andrómaco S.A.**

FINANZAS  
J. Sandoval  
VºEº  
Fecha

31.03.09

**ANDRÓMACO**

**A:L PHARMA**

**S SILESIA**

**MASTERCARE**

**ferrer ANDRÓMACO**

**DIAGNOTEC**

## CONCILIACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

| ACTIVOS   | Saldos PCGA<br>Anteriores<br>(31-12-2008) | Saldos PCGA<br>anteriores<br>expresados en<br>moneda funcional | EFFECTO DE<br>LA<br>TRANSICIÓN<br>A LAS IFRS | Saldos IFRS       | Ajuste N° |
|---|---|--|--|-------------------|-----------|
| <b>TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES</b>                      | <b>61,368,071</b>                         | <b>61,368,071</b>  |  | <b>60,713,288</b> |           |
| Efectivo y efectivo equivalente                       | 237,534                                   | 237,534  |  | 237,534           |           |
| Activos financieros                                   | 15,984                                    | 15,984   |  | 15,984            |           |
| Deudores por venta                                    | 28,999,693                                | 28,999,693   |  | 28,999,693        |           |
| Documentos por cobrar                                 | 4,365,705                                 | 4,365,705  |  | 4,365,705         |           |
| Deudores varios                                       | 869,147                                   | 869,147  |  | 869,147           |           |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 150,161                                   | 150,161  |  | 150,161           |           |
| Existencias (neto)                                    | 24,086,786                                | 24,086,786   | (654,783)                                    | 23,432,003        | (2)       |
| Impuestos por recuperar                               | 739,435                                   | 739,435  |  | 739,435           |           |
| Gastos pagados por anticipado                         | 238,779                                   | 238,779  |  | 238,779           |           |
| Impuestos diferidos                                   | 964,513                                   | 964,513  |  | 964,513           |           |
| Otros activos circulantes                             | 700,334                                   | 700,334  |  | 700,334           |           |
| <b>TOTAL ACTIVOS FIJOS</b>                            | <b>16,242,530</b>                         | <b>16,242,530</b>  |  | <b>15,934,848</b> |           |
| Terrenos  | 1,594,357                                 | 1,594,357  | (135,813)                                    | 1,458,544         | (3)       |
| Construcciones y obras de infraestructura             | 7,708,611                                 | 7,708,611  | (621,289)                                    | 7,087,322         | (3)       |
| Maquinarias y equipos                                 | 12,658,344                                | 12,658,344   | (584,551)                                    | 12,073,793        | (3)       |
| Otros activos fijos                                   | 2,950,779                                 | 2,950,779  | (346,080)                                    | 2,604,699         | (3)       |
| Mayor valor por retasación técnica del activo fijo    |   |  |  |                   |           |
| Depreciación (menos)                                  | (8,669,561)                               | (8,669,561)  | 1,380,051                                    | (7,289,510)       | (3 y 5)   |
| <b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>                            | <b>12,638,759</b>                         | <b>12,638,759</b>  |  | <b>13,284,526</b> |           |
| Inversiones en empresas relacionadas                  | 6,074                                     | 6,074  |  | 6,074             |           |
| Menor valor de inversiones                            | 6,458,688                                 | 6,458,688  |  | 6,458,688         |           |
| Intangibles   | 11,859,074                                | 11,859,074   | (763,618)                                    | 11,095,456        | (4)       |
| Amortización (menos)                                  | (5,729,080)                               | (5,729,080)  | 1,409,385                                    | (4,319,695)       | (4 y 6)   |
| Otros   | 44,003                                    | 44,003   |  | 44,003            |           |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                                  | <b>90,249,360</b>                         | <b>90,249,360</b>  |  | <b>89,932,663</b> |           |

## CONCILIACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL (continuación)

| PASIVOS Y PATRIMONIO                                      | Saldos PCGA<br>Anteriores<br>(31-12-2008) | Saldos PCGA<br>anteriores<br>expresados en<br>moneda funcional | EFECTO DE<br>LA<br>TRANSICIÓN<br>A LAS IFRS | Saldos IFRS       | Ajuste N° |
|---|---|--|---|-------------------|-----------|
| <b>TOTAL PASIVOS CIRCULANTES</b>                          | <b>33,739,700</b>                         | <b>33,739,700</b>  |   | <b>33,713,344</b> |           |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras       | 9,316,398                                 | 9,316,398  |   | 9,316,398         |           |
| Dividendos por pagar                                      | 293,869                                   | 293,869  | 37,320                                      | 331,189           | (8)       |
| Cuentas por pagar   | 18,015,564                                | 18,015,564   |   | 18,015,564        |           |
| Documentos por pagar                                      | 1,194,942                                 | 1,194,942  |   | 1,194,942         |           |
| Acreedores varios   | 519,833                                   | 519,833  |   | 519,833           |           |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas      | 389,208                                   | 389,208  |   | 389,208           |           |
| Provisiones y retenciones                                 | 3,372,964                                 | 3,372,964  | (63,676)                                    | 3,309,288         | (7)       |
| Impuesto a la renta                                       | 363,522                                   | 363,522  |   | 363,522           |           |
| Otros pasivos circulantes                                 | 273,400                                   | 273,400  |   | 273,400           |           |
| <b>TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO</b>                        | <b>21,363,586</b>                         | <b>21,363,586</b>  |   | <b>21,363,586</b> |           |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo | 19,079,747                                | 19,079,747   |   | 19,079,747        |           |
| Acreedores varios largo plazo                             | 0   | 0  |   | 0                 |           |
| Provisiones largo plazo                                   | 121,637                                   | 121,637  |   | 121,637           |           |
| Impuestos diferidos a largo plazo                         | 2,065,530                                 | 2,065,530  |   | 2,065,530         |           |
| Otros pasivos a largo plazo                               | 96,672                                    | 96,672   |   | 96,672            |           |
| <b>INTERES MINORITARIO</b>                                | <b>390,277</b>                            | <b>390,277</b>   |   | <b>390,277</b>    |           |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                                   | <b>34,755,797</b>                         | <b>34,755,797</b>  |   | <b>34,465,456</b> |           |
| Capital pagado  | 14,073,211                                | 14,073,211   |   | 14,073,211        |           |
| Sobrepeso en venta de acciones propias                    | 137,530                                   | 137,530  | (24,750)                                    | 112,780           | (1)       |
| Otras reservas  | (377,485)                                 | (377,485)  | 7,892,199                                   | 7,514,714         | (1)       |
| Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al         | 20,922,541                                | 20,922,541   | (8,157,789)                                 | 12,764,752        | (1)       |
| Reserva futuros dividendos                                | 29,529                                    | 29,529   | (26,981)                                    | 2,548             | (1)       |
| Utilidades acumuladas                                     | 18,967,663                                | 18,967,663   | (8,147,876)                                 | 10,819,787        | (1)       |
| Utilidad del ejercicio                                    | 2,721,569                                 | 2,721,569  |   | 2,721,569         |           |
| Dividendos provisorios (menos)                            | (796,220)                                 | (796,220)  | 17,068                                      | (779,152)         | (1)       |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                                      | <b>90,249,360</b>                         | <b>90,249,360</b>  |   | <b>89,932,663</b> |           |

FINANZAS  
I. Sandoval  
VºBº  
Fecha

**ANDRÓMACO**

**A: L PHARMA**

**S SILESIA**

**MÁSTERCARE**

**ferrer ANDRÓMACO**

**DIAGNOTEC**

21.03.09